Recitavi quæ & quanta Deus no-  
bis beneficia per D.Martinum Lutherum  
præstiterit. Data verò opera meis ver-  
bis, quæ forte reprehendi, aut plane re-  
iici poterant in hac tam ardua materia,  
vti nolui, sed clarissimorum quorundam  
Theologorum, quorum nostro seculo  
semper fuit, & est magna apud omnes  
recte sentientes authoritas, & maior erit  
apud posteritatem, si qua tamen futura  
est, testimonia adscribere volui, non quod  
existimem artis esse aliorum dicta trans-  
scribere, eaq; pro suis usurpare, alienisq;  
plumis

plumis se ornare : Sed ut autoritas & sententiaz  
tantorum virorū, pudorem extorqueret leuibus  
& impudentibus zoilis & sciolis , qui dum, alijs  
ingratitudinem erga præceptores perpetuò ob-  
ganniunt, ipsi nefaria & scelerata ingratitudine  
virum Dei, præceptorem suum summum, eiusq;  
sanctissimos labores carpere , & ignominiosis  
appellationibus traducere non verentur. Dein-  
de ut auditis tot grauissimorum virorum sen-  
tentijs à primis statim annis, adolescentes scri-  
pta Lutheri magnifacere & admirari discant,  
eacq; quacunq; oblata occasione diligenter le-  
gent, atq; illos in pietate non parum profecisse  
sciant, quibus Lutheri monumenta æterna me-  
moria dignissima vehementer placuerint, nec  
audiant, imò cané & angue peius oderint ac  
fugiant impios illos & effrontes homines , qui  
allegantibus aut horitatē Lutheri incontrouer-  
sijs religionis obsceno ore summa cum leuitate  
& impudentia obijcere non verentur : Vos de-  
mum adorabitis stercora Lutheri, istos enim in-  
gratos cuculos Deus grauiter puniet. Ego sanè  
de me verū vt fatear licet vix extremis, vt aiunt,  
labijs libros Lutheri degustare cœperim, intel-  
ligo tamen, & magna cum admiratione indies  
experior, singula eius verba singulas sententias  
& doctrinas continere. Et hoc scio ac certus  
sum , Lutherum maiorem esse ( vt cum D. D.  
Morlino loquar ) omnium hominum opinione,  
cum mirari possum , sed nec lingua nec calamo

E

altitu-

altitudinem vel amplitudinem huius diuiniori organi quasi per vimbram exprimere, Ideoq; vicem meam valde doleo, quod non citius ad diligentem huius viri librorum lectionem adhibitus fuerim. Et deniq; prolixius haec testimonia huic narrationi inserere volui, ut animos piorum, qui haec fortassis lecturi sunt, vel hac saltem ratione ad gratitudinem cum erga Lutherum, tum verò maximè erga Deum ipsum pro hisce summis exhibitis beneficijs exuscitarem.

v. Etsi enim & nos horum summorum beneficiorum, quæ Deus per hunc Heröem nobis exhibuit, grata memoriam assiduè nobiscum circumferre, & gratitudinem animi nostri non tantum erga Lutherum, sed præcipue erga Deum ipsum, vero huius doctrinæ amore, fide constanti, spe firma, oratione seria, dilectione Dei & proximi ardente, totius virtutis sanctitate, morum integritate, omniumq; virtutum exemplis tanquam filij lucis, omnibus tenebrarum operibus procul remotis & sepositis, in luce ambulantes, declarare debebamus singuli: Si quis tamen præfens hoc nostrum seculum, eiusq; corruptissimos mores paulò accuratius insperxerit, atq; considerauerit, ne homines ille, si non peiores & magis ingratos Israëlitis, illis tamen tam similes, vt nec ouum ouo, quod aiunt, nec lac lacti magis simile esse queat, manifeste prohdolor, deprehendet. Ex decem vix unum inuenire licet, qui pro hac liberatione ex tristissima

fima Antichristi seruitute, & captiuitate verè Babylonica, & luce verbi diuini mirabiliter accep-  
tis & restituta gratias agat, & pro eiusdem conseruatione preces ad Deum seriò fundat: vel  
qui vitæ morumq; integritate animi sui gratitudinem declarat. Omnis enim generis peccata  
ad summum peruenere, ita ut nullum ferè tam  
atrox & horrendum cogitari possit delictum &  
flagitiū, cuius non innumera apud nos quotidiè  
exempla deprehendantur. Nullus est timor  
Dei, nulla est dilectio, maledictum & menda-  
cium, homicidium, furtum, & adulterium inun-  
dauerunt, iniqüitas superabundauit, de malo  
ad malum homines sunt egressi, & in malitia  
sua gloriantur, vt cùm scriptura loquar, vtq;  
vno verbo dicam:

Exulat à vulgo cum probitate fides.

Doctrinæ depositum à Luthero quasi per manus  
nobis traditum, ipsiusq; Lutheri nomen, hoc  
nostro exulceratissimo seculo, multis qui ta-  
men egregij ipsius discipuli videri volunt, adeò  
fordet, vt licet expressè & quasi in faciem non  
audeant ipsum reprehendere, multò minus do-  
ctrinam eius condemnare: clām tamen actis  
cuniculis per latus aliorum, jugulum ipsius pe-  
tentest, pleno ore & buccis id ipsum, quo autem  
jure videant ipsi, facere non verentur. Res patet  
exemplis. Exempla verò cum sint odiosa, ideo  
hanc querelam abrumpere libet. Ne quid verò  
ad summam nostri seculi ingratitudinem deesse

videatur, plurimos passim inuenias, quibus ipso Papatus nomine nihil est dulcior, quiq; omnis Pontificia Tyrannidis & cætitatis jam dum prorsus oblii, nihil magis expetunt & expectant, quam ut jugum illud Pontificium de nuo ceruicibus nostris imponatur, & Papatus omnibus suis numeris absolutissimus restituantur. Hoc illis vnicum est curæ, hoc dies & noætes desiderant anxiè, omnemq; vim & conatus suos in perniciem nostræ, & restitutionem Papisticæ doctrinæ parant & meditantur. Et sane si hisce ipsorum votis, quod tamen pro sua bonitate Deus clementer auertere dignetur, responderet euentus, tum demum fore sese ex omni parte beatos, aureumq; illud, de quo fabulantur Poëtæ seculum ad nos redditum falso sibi somniant, O seculum, ô mores, ô depolorandam & detestandam nostræ gentis ingratitudinem. Certum est Ethnicos in ipso die extremi judicij gloriose, & resurrecturos, & hanc dictu fœdam, auditu verò horrendam nostri temporis hominum ingratitudinem ad oreum usq; damnaturos esse.

v. i. Si quis verò miretur, & causas huius tam nefandæ ingratitudinis querat, is legendo saltem consideret quæ, suprà de Israëlitarum ingratitudine dicta sunt. Quod si omnia juxta animi nostri sententiam felici & prospero successu, quod ad corporalia & caduca huius vita bona, fluenter, nemo fortassis esset, qui de restituens

stituendo Papatu vel hiscere , vel mutire saltem  
auderet. Quia verò hæc verbi lux assiduum  
comitem habet sanctam crucem , & persecutio-  
nes varias : Et in regno Pontificiorum , Satana  
suum atrium possidente, maiorem tranquillita-  
tem, & feliciorem successum, quo ad corporalia  
& caduca huius vitæ bona , isti fuisse putant :  
Ideò etiam tam anxiè Papatum restitui anhe-  
lant, nequid ipsis quod ad benè lauteç viuen-  
dum requiritur, fortè decedat, etiamsi interim  
iniquissima vitæ conditio subeunda lucis diuine  
amissio, salutisç æternæ perpetua jactura faci-  
enda sit.

Deinde et si maiores nostri , qui partem ali-  
quam Tyrannidis Pontificiæ & viderunt & su-  
stинuerunt, grata mente hanc diuinitus per Lu-  
therum factam liberationem celebrârint: tamen  
cum huius nostræ ætatis homines Tyrannidem,  
& densissimas Antichristi tenebras non vide-  
rint, imò nec primis, quod aiunt, labris degu-  
stârint, difficulter admodum illi , tantas tamç  
horrendas doctrinæ depravationes , tam abo-  
minandas blasphemias, tamç execrandam Ty-  
rannidem superioribus temporibus fuisse per-  
suaderi possunt. Et si quando à maioribus isti-  
usmodi abominationes desolationum narran-  
tur, perinde illis est, ac si fabulam quandam le-  
pidam , vel figmentum aliquod Poëticum reci-  
tari audirent.

Cum igitur talis & tam peruersus sit nostri

E 3

seculi

seculi status, quid mirum est si atrocissima & grauissima quæc pœnarum genera, annonæ caritas, agrorum sterilitas, fluuiorum eruptiones, & exundationes, aëris tempestates noxia, grandines, morborum & quidem inauditorum genera varia, pestes, bella funesta & cruenta, vastationes templorum & scholarum, ruinæ & mutationes periculose urbium & imperiorum, amissio doctrinæ cœlestis, & multa alia longè tristiora mala subsequantur.

Quapropter ut & memoriam gratam summorum beneficiorum cœlitus per Lutherum in nos collatorum conseruare, & quæ sub Romano Antichristo <sup>yp̄ie</sup> & Tyrannis, tenebræ, fraudes & imposturæ, fuerint, posteris nostris narrando communicare, & ad oculum demonstrare possimus, valdè prodest diuina monumenta beati Lutheri diligenter asseruare, eaque assidue nocturna & diurna voluere & reuoluere manu.

Reuerendus & doctissimus vir Dominus M. CONRADVS PORTA Ecclesiæ Islebienfis minister fidelissimus, & Lutheri discipulus constantissimus, amicus & frater noster reuerenter colendus, beatæ memoriæ, causas recitat in oratione quadam potissimum sex, propter quas scripta Lutheri assidue legenda sint. Prima, quod à Doctore diuinitus excitato & vocato. & à Spiritu sancto impulso & agitato edita sint. Secunda, quod omnia capita doctrinæ Christiana

anæ singulari dexteritate tradant, & consolati-  
ones efficacissimas contineant. Tertia, quod  
verbis propriissimis & selectissimis ordine o-  
ptimo, de rebus propositis dicant. Quarta, quod  
omnium nostri temporis doctorum & scripto-  
rum libros & commentaria autoritatis pondere  
& utilitatis vertate superent. Quinta quod mi-  
raculosè tam autor quam scripta, in summis &  
grauissimis periculis conseruata sint. Sexta,  
quod singulari & admiranda constantia asserta  
& vindicata sint. Hisce sex causis non imme-  
ritò addi potest & hæc septima, videlicet, scrip-  
ta Lutheri diligenter evoluenda esse, ut ex ijs  
integralm totius Papatus Idæam mente & ani-  
mo amplecti, & ad posteros quasi per manus  
transmittere queamus. Sed quoniam longius  
hæc narratiuncula quam vel institueram, vel co-  
gitaram excurrit, ipsa rerum tractatione eam  
offerente & flagitante, ideo Epilogi vice arden-  
tissimis votis & veris pectoris mei gemitibus  
oro æternum Patrem Domini nostri Iesu Chri-  
sti, ut per & propter Filium suum unicum μεσι-  
την nostrum, suo Spiritu gratiæ &  
precum nos omnes & singulos in hac diuinitus  
per Lutherum reuelata luce verbi sui clementer  
conseruare, & tandem ex hac misericordiarum valle  
ad se in cœlum recipere non dedignetur,  
Amen.

DIXI.

E  
E

D  
S  
tij

n  
E  
lu